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１．令和３年度当初予算（案）　総括表

Ａ ％ Ｂ ％ Ａ-Ｂ ％

令和3年度 構成比 令和2年度 構成比 比　較 伸率

375,000,000 56.5 365,100,000 56.0 9,900,000 2.7

208,651,712 31.4 204,907,871 31.5 3,743,841 1.8

1 国民健康保険会計 78,340,876 11.8 78,873,803 12.1 △ 532,927 △ 0.7

2 母子父子寡婦福祉資金貸付事業会計 170,000 0.0 180,000 0.0 △ 10,000 △ 5.6

3 介護保険会計 64,678,133 9.7 63,569,820 9.8 1,108,313 1.7

4 後期高齢者医療会計 10,060,119 1.5 9,691,059 1.5 369,060 3.8

5 農業集落排水事業会計 370,270 0.1 389,744 0.1 △ 19,474 △ 5.0

6 産業振興資金会計 3,508,000 0.5 3,508,000 0.5 0 0.0

7 競輪事業会計 12,509,056 1.9 12,081,942 1.8 427,114 3.5

8 公共用地先行取得事業会計 101,108 0.0 103,171 0.0 △ 2,063 △ 2.0

9 熊本駅西土地区画整理事業会計 0 0.0 442,276 0.1 △ 442,276 皆減

10 植木中央土地区画整理事業会計 331,555 0.1 393,684 0.1 △ 62,129 △ 15.8

11 奨学金貸付事業会計 114,600 0.0 118,100 0.0 △ 3,500 △ 3.0

12 公債管理会計 38,467,995 5.8 35,556,272 5.5 2,911,723 8.2

583,651,712 87.9 570,007,871 87.5 13,643,841 2.4

80,492,271 12.1 81,190,067 12.5 △ 697,796 △ 0.9

1 病院事業会計 16,749,032 2.5 16,702,327 2.6 46,705 0.3

2 水道事業会計 20,913,379 3.2 20,320,029 3.1 593,350 2.9

3 下水道事業会計 39,277,352 5.9 40,780,803 6.3 △ 1,503,451 △ 3.7

4 工業用水道事業会計 8,176 0.0 7,308 0.0 868 11.9

5 交通事業会計 3,544,332 0.5 3,379,600 0.5 164,732 4.9

664,143,983 100.0 651,197,938 100.0 12,946,045 2.0

（単位：千円）

企業会計

　区　分　

総　　計

一般会計・特別会計　　合　計

　会　計　名

特　別　会　計

一　般　会　計
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２．令和３年度一般会計当初予算（案）　目的別集計表

Ａ ％ Ｂ ％ Ａ-Ｂ ％

令和3年度 構成比 令和2年度 構成比 比　較 伸率

10 議 会 費 1,114,037 0.3 1,113,469 0.3 568 0.1

15 総 務 費 32,976,537 8.8 32,872,042 9.0 104,495 0.3

20 民 生 費 142,971,526 38.1 139,581,843 38.2 3,389,683 2.4

25 衛 生 費 23,850,242 6.4 20,510,443 5.6 3,339,799 16.3

35 農 林 水 産 業 費 5,398,327 1.4 5,823,622 1.6 △ 425,295 △ 7.3

40 商 工 費 6,561,143 1.7 5,069,611 1.4 1,491,532 29.4

45 土 木 費 40,024,736 10.7 45,030,297 12.3 △ 5,005,561 △ 11.1

50 消 防 費 8,617,572 2.3 8,361,172 2.3 256,400 3.1

55 教 育 費 67,741,602 18.1 67,331,014 18.5 410,588 0.6

60 災 害 復 旧 費 11,309,820 3.0 8,598,200 2.4 2,711,620 31.5

65 公 債 費 33,633,858 9.0 30,257,087 8.3 3,376,771 11.2

70 諸 支 出 金 680,600 0.2 431,200 0.1 249,400 57.8

75 予 備 費 120,000 0.0 120,000 0.0 0 0.0

(16,355,547) (12,681,608) (3,673,939) 29.0

(8,796,216) (8,796,216) 皆増

375,000,000 100.0 365,100,000 100.0 9,900,000 2.7歳 出 合 計

（単位：千円）

　款

　年　度　

（うち熊本地震関連）

（うち新型コロナウイルス関連）
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３．令和３年度一般会計当初予算（案）　性質別集計表

Ａ ％ Ｂ ％ Ａ-Ｂ ％

令和3年度 構成比 令和2年度 構成比 比　較 伸率

人 件 費 87,030,631 23.2 86,206,990 23.6 823,641 1.0

扶 助 費 104,532,594 27.9 102,294,114 28.0 2,238,480 2.2

公 債 費 33,633,858 9.0 30,257,087 8.3 3,376,771 11.2

義 務 的 経 費 225,197,083 60.1 218,758,191 59.9 6,438,892 2.9

普 通 建 設 （ 補 助 ） 15,470,614 4.1 22,465,851 6.2 △ 6,995,237 △ 31.1

普 通 建 設 （ 単 独 ） 22,662,564 6.1 22,092,531 6.0 570,033 2.6

災 害 復 旧 費 11,309,820 3.0 8,598,200 2.4 2,711,620 31.5

投 資 的 経 費 49,442,998 13.2 53,156,582 14.6 △ 3,713,584 △ 7.0

物 件 費 42,832,412 11.4 37,699,203 10.3 5,133,209 13.6

維 持 補 修 費 3,645,656 1.0 3,535,329 1.0 110,327 3.1

補 助 費 等 26,007,311 6.9 23,916,388 6.6 2,090,923 8.7

積 立 金 3,926,801 1.0 3,817,371 1.0 109,430 2.9

投 資 及 び 出 資 金 2,144,806 0.6 1,918,721 0.5 226,085 11.8

貸 付 金 10,000 0.0 10,000 0.0 0 0.0

繰 出 金 21,672,933 5.8 22,168,215 6.1 △ 495,282 △ 2.2

そ の 他 の 経 費 100,239,919 26.7 93,065,227 25.5 7,174,692 7.7

予 備 費 120,000 0.0 120,000 0.0 0 0.0

(16,355,547) (12,681,608) (3,673,939) 29.0

(8,796,216) (0) (8,796,216) 皆増

375,000,000 100.0 365,100,000 100.0 9,900,000 2.7合 計

（単位：千円）

（うち熊本地震関連）

（うち新型コロナウイルス関連）
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４．令和３年度一般会計当初予算（案）　歳入集計表

Ａ ％ Ｂ ％ Ａ-Ｂ ％
令和3年度 構成比 令和2年度 構成比 比　較 伸率

10 市 税 117,358,000 31.3 117,807,000 32.3 △ 449,000 △ 0.4

15 地 方 譲 与 税 2,202,000 0.6 2,207,000 0.6 △ 5,000 △ 0.2

20 利 子 割 交 付 金 36,000 0.0 45,000 0.0 △ 9,000 △ 20.0

21 配 当 割 交 付 金 226,000 0.1 340,000 0.1 △ 114,000 △ 33.5

22 株式等譲渡所得割交付金 278,000 0.1 176,000 0.1 102,000 58.0

23 県 民 税 所 得 割 交 付 金 139,000 0.0 101,000 0.0 38,000 37.6

24 地 方 消 費 税 交 付 金 17,182,000 4.6 17,157,000 4.7 25,000 0.1

26 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 10,000 0.0 8,000 0.0 2,000 25.0

28 軽 油 引 取 税 交 付 金 3,334,000 0.9 3,032,000 0.8 302,000 10.0

29 自動車環境性能割交付金 166,000 0.0 254,000 0.1 △ 88,000 △ 34.6
国 有 提 供 施 設 等 所 在

30 市 町 村 助 成 交 付 金 5,100 0.0 5,100 0.0 0 0.0

31 法 人 事 業 税 交 付 金 821,000 0.2 848,000 0.2 △ 27,000 △ 3.2

32 地 方 特 例 交 付 金 1,723,000 0.5 903,000 0.3 820,000 90.8

35 地 方 交 付 税 43,369,000 11.6 44,206,000 12.1 △ 837,000 △ 1.9

40 交通安全対策特別交付金 245,000 0.1 259,000 0.1 △ 14,000 △ 5.4

45 分 担 金 及 び 負 担 金 1,974,109 0.5 1,974,008 0.5 101 0.0

50 使 用 料 及 び 手 数 料 9,025,708 2.4 9,012,154 2.5 13,554 0.2

55 国 庫 支 出 金 86,065,398 22.9 79,721,321 21.8 6,344,077 8.0

60 県 支 出 金 24,828,690 6.6 26,049,654 7.1 △ 1,220,964 △ 4.7

65 財 産 収 入 3,862,671 1.0 3,591,426 1.0 271,245 7.6

70 寄 附 金 205,005 0.1 2,005 0.0 203,000 10,124.7

75 繰 入 金 6,170,437 1.6 5,737,756 1.6 432,681 7.5

80 繰 越 金 1,500,000 0.4 1,500,000 0.4 0 0.0

85 諸 収 入 4,916,782 1.3 4,894,176 1.3 22,606 0.5

90 市 債 49,357,100 13.2 45,269,400 12.4 4,087,700 9.0

375,000,000 100.0 365,100,000 100.0 9,900,000 2.7合 計

（単位：千円）

　款

　年　度　
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５．＜参考＞令和３年度一般会計当初予算（案）　歳入主要項目・増減等

（単位：百万円）

区分/主要項目等 令和3年度A 令和2年度B 比較A-B 伸率

+2,003新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

　10市税 117,358 117,807 △ 449 △ 0.4%

（主要項目等）

個人市民税 △ 1,409 （ 52,966 ⇒ 51,557 ）

法人市民税 △ 1,010 （ 7,967 ⇒ 6,957 ）

）

軽自動車税 +60 （ 1,965 ⇒ 2,025 ）
固定資産税 △ 700 （ 41,990 ⇒ 41,290

）市たばこ税 △ 36 （ 5,153 ⇒ 5,117
）

　15～譲与税等 26,367 25,335 1,032 4.1%

都市計画税 +2,645 （ 5,450 ⇒ 8,095

△ 114 （ 340 ⇒ 226 ）

株式等譲渡所得割交付金 +102 （ 176 ⇒ 278 ）

3,032 ⇒ 3,334 ）

自動車環境性能割交付金 △ 88 （ 254 ⇒ 166 ）
軽油引取税交付金 +302 （

）

　35地方交付税 43,369 44,206 △ 837 △ 1.9%

地方特例交付金 +820 （ 903 ⇒ 1,723

（主要項目等）

配当割交付金

　（参考）地方交付税＋臨時財政対策債 66,369 61,506 4,863 7.9%

（主要項目等）
普通交付税 △ 900 （ 42,000 ⇒ 41,100 ）

特別交付税 +63 （ 2,206 ⇒ 2,269 ）

　45分担金及び負担金 1,974 1,974 0 0.0%

（主要項目等）
児童措置費保護者徴収金 △ 81 （ 999 ⇒ 918 ）

広域消防事務事業費負担金 +14 （ 467 ⇒ 481 ）

）

　50使用料及び手数料 9,026 9,012 14 0.2%

放課後児童健全育成事業利用者負担金 +46 （ 244 ⇒ 290

（主要項目等）

市営住宅使用料 △ 51 （ 3,323 ⇒

熊本城観覧料 +151 （ 597 ⇒

3,272 ）

体育施設使用料 △ 20 （ 343 ⇒ 323 ）

748 ）

ごみ処理手数料 △ 26 （ 1,504 ⇒ 1,478 ）

　55国庫支出金 86,065 79,721 6,344 8.0%

（主要項目等）
新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金 +1,426 （ 0 ⇒ 1,426 ）

生活保護費負担金 +557 （ 18,738 ⇒ 19,295 ）

）

（ 0 ⇒ 2,003 ）

感染症発生動向調査費負担金 +856 （ 1 ⇒ 857

）
子どものための教育・保育給付交付金 +558 （ 12,314 ⇒ 12,872 ）
新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助 +664 （ 0 ⇒ 664

）社会資本整備総合交付金 △ 1,064 （ 8,429 ⇒ 7,365
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　65財産収入 3,863 3,592 271 7.6%

（主要項目等） 物品売払収入(共通入園券) +288 （ 93 ⇒ 381 ）

（単位：百万円）

区分/主要項目等 令和3年度A 令和2年度B 比較A-B 伸率

　60県支出金 24,829 26,050 △ 1,221 △ 4.7%

（主要項目等）

災害救助費負担金 △ 241 （ 250 ⇒ 9 ）

）

）

+136介護基盤緊急整備特別対策事業費補助

障害者自立支援給付費負担金 +187 （ 3,542 ⇒ 3,729 ）

熊本地震復興基金交付金 △ 644 （ 2,617 ⇒ 1,973 ）

強い農業・担い手づくり総合支援交付金 △ 521 （ 988 ⇒ 467 ）

（ 269 ⇒ 405

国勢調査費委託金 △ 328 （ 328 ⇒ 0 ）
産地パワーアップ事業費補助 +88 （ 0 ⇒ 88

（主要項目等）

財政調整基金繰入金

（ 0

　70寄附金 205 2 203 10,124.7%

　75繰入金 6,170 5,738 432 7.5%

ふるさと応援寄附金 +200 （ 0 ⇒ 200 ）（主要項目等）

+1,410新型コロナウイルス感染症金融対策基金繰入金

0.0%

3,340 ）

熊本城復元整備基金繰入金 △ 919 （ 1,485 ⇒ 566 ）

⇒ 1,410

309 ）

）

+120 （ 3,220 ⇒

　85諸収入 4,917 4,894 23 0.5%

平成28年熊本地震復興基金繰入金 △ 135 （ 741 ⇒ 606 ）

）

　80繰越金 1,500 1,500 0

　90市債 49,357 45,269 4,088 9.0%

宝くじ収入 +80 （ 1,540 ⇒ 1,620
（主要項目等）

埋蔵文化財調査受託事業収入 △ 66 （ 375 ⇒

939 ）

児童福祉施設整備事業債 +387 （ 782 ⇒ 1,169 ）
区役所整備事業債 △ 377 （ 1,316 ⇒

⇒ 74 ）

地方道路等整備事業債 +374 （ 8,833 ⇒ 9,207 ）
し尿処理施設解体事業債 △ 439 （ 513

1,753 ⇒ 3,833

）

義務教育施設整備事業債 △ 321 （ 2,259 ⇒ 1,938 ）
熊本駅周辺基盤整備事業債 △ 915 （ 1,001 ⇒ 86

）

合計 375,000 365,100 9,900 2.7%

行政改革推進債 △ 900 （ 900 ⇒ 0

（主要項目等）

）

臨時財政対策債 +5,700 （ 17,300 ⇒ 23,000 ）
土木施設災害復旧事業債 +2,080 （
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令和3年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕 【新型コロナウイルス関連】

〔新規〕

【一部新型コロナウイルス関連】【熊本地震関連】

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

〔新規〕

【熊本地震関連】

【県復興基金関連】

【県復興基金関連】

【県復興基金関連】

【県復興基金関連】

【一部新型コロナウイルス関連】

【一部新型コロナウイルス関連】

感染拡大防止や市民生活への影響等の啓発に係る経費

10

恒久住宅として民間賃貸住宅へ入居する際の礼金等の経費に
対する助成

自宅再建資金の借入れに伴う利子負担に対する助成

リバースモーゲージを利用した自宅再建資金の借入れに伴う利
子負担に対する助成

主    な    内    容
令和3年度 令和2年度

空調設備の改修等に係る経費

スマートシティを推進するための官民連携協議会の運営等に係
る経費

新しい生活様式を踏まえた首都圏におけるプロモーション等に
係る経費

8,000 0第129回九州市長会開催経費 九州市長会の本市開催に係る経費

1 5,000 0スマートシティ推進経費

2

局 課 事　　業　　名
事　業　費

政
策
局

政
策
企
画
課

481,500国際交流会館施設整備経費

4
広
報
課

596,490

6 仮設住宅入居者等くらし再建支援経費 25,366 40,630

11

危
機
管
理
防
災
総
室

感染防止対策経費（指定避難所等） 17,60036,590

12 防災情報伝達機能強化経費 10,250 64,000

20,000 0感染症関連情報啓発経費

8 民間賃貸住宅入居初期経費助成

議
会

事
務
局

1

議
会
総
務
課

8,000 0コロナ対応型議会デジタル化推進経費
クラウドサービスやオンライン等のＩＣＴ技術を活用した議会運営
体制の構築に係る経費

避難所の3密回避を目的とした防災情報ポータルの改修等に係
る経費

30,000 30,000新たな日常に向けた首都圏プロモーショ
ン経費

3
国
際
課

秘
書
課

5

高齢者住宅再建利子補給事業 31,000

布製パーティション購入等の指定避難所の感染対策等に係る経
費

復
興
総
室

仮設住宅入居者及び退去者の日常生活支援等に係る経費

7 恒久住宅転居経費助成 36,000 153,000 恒久住宅へ転居する際の引越し費用に対する助成

36,000

16,000 30,000

9 住宅再建利子補給事業 100,000 240,000

※令和2年度：令和元年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和3年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

【一部新型コロナウイルス関連】

（債務負担行為　令和4～7年度　限度額　345,000　外）

（債務負担行為　令和4年度　限度額　891,191）

総
務
局

総
務
課

公文書等管理委員会の開催や、デジタル化を含めた公文書の
管理に関する基本構想の検討に係る経費

改
革
プ
ロ
ジ

ェ

ク
ト
推
進
課

行政手続のオンライン化や内部事務のデジタル化に向けた業
務プロセスの最適化に係る経費

3

情
報
政
策
課

2

1,595,000庁内ネットワーク整備経費

4
管
財
課

財
政
局

1
税
制
課

89,121 60,037初期未納対策事務経費
民間企業のノウハウを活用した市税初期未納者に対する催告
業務等の体制強化に係る経費

40,000 0新たな日常に向けたデジタル市役所推
進経費

1,869,000

1,102,318 797,245辛島公園地下駐車場長寿命化・安全対
策経費

桜町・花畑地区の再開発に併せた、地下駐車場及び地下通路
の長寿命化や安全対策に係る経費

庁内ネットワークシステムの維持管理や職員のテレワーク環境
整備に係る経費

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和3年度 令和2年度

1 6,000 1,100公文書管理等経費

※令和2年度：令和元年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和3年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

（債務負担行為　令和4年度　限度額　48,000）

〔新規〕 【新型コロナウイルス関連】

〔新規〕

〔新規〕 【一部新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

〔新規〕 【新型コロナウイルス関連】

男女共同参画型再就職支援事業

3,700

7 8,000

6 くまもと地域文化創生事業

0

区
役
所

9

各
区
総
務

企
画
課

区のまちづくり推進経費 100,000

文
化
市
民
局

4

男
女
共
同

参
画
課

8

文
化
財
課

地
域
政
策
課

文
化
政
策
課

3

地
域
活
動

推
進
課

区のまちづくりビジョンに基づく特性を活かしたまちづくりに係る
経費

100,000

本市の芸術文化をＰＲするためのホームページの整備等に係る
経費

コンサート等のWｅｂ配信等環境整備経
費

市民会館でのコンサート等のWｅｂ配信に向けたインターネット環
境整備等に係る経費

「新しい生活様式」に対応した文化財コンテンツの作成・提供に
係る経費

2,000 6,000

0デジタルミュージアム構築経費 5,000

地域資源の郷土文化財への認定・活用等に係る経費

0くまもと文化芸術ＰＲ事業

局 課 事　　業　　名
事　業　費

窓口改革推進経費

マイナンバー制度推進事業 1,098,000

主    な    内    容
令和3年度 令和2年度

26,100 中央区役所及び東区役所における届出ナビシステム並びに住
民異動入力業務ＲＰＡの運用等に係る経費

43,600

0 コロナ禍における影響を受けた子育て中の女性の再就職支援
に係る経費

5

マイナンバーカードの交付に必要な体制整備や普及促進に係る
経費

788,6101

2

11,000地域コミュニティセンター建設経費
大江校区の地域コミュニティセンター設計委託等に係る経費
（Ｒ２実施予定を新型コロナの影響によりＲ３に実施）

11,900

2,100

※令和2年度：令和元年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和3年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

【市復興基金関連】

【一部新型コロナウイルス関連】

【一部新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

【一部新型コロナウイルス関連】

〔新規〕

【一部新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

〔新規〕

〔新規〕

【一部新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス関連】

〔新規〕 【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

新型コロナウイルスワクチンの接種体制の整備等に係る経費

16

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和3年度 令和2年度

自立相談支援事業等を行う生活自立支援センターの運営業務
委託等に係る経費

13 30,100 23,000 市民後見人の養成業務委託及び法人後見事業に対する助成等成年後見制度法人後見支援事業

仮設住宅を退去した独居高齢者世帯等への「緊急通報システ
ム」の貸与等に係る経費

8

高

齢

福

祉

課

・

障

が

い

保

健

福

祉

課
693,000 738,000熊本市優待証関係経費

バス事業者等への運行負担金及びあり方検討会の開催等に係
る経費

2

介護保険事業に係る一般会計繰出金

住居確保給付金の支給等に係る経費

4 25,989,000

21,300 30,700被災者見守り対策強化経費

1,142住宅支援給付事業

熊本大学と連携した新興感染症対策寄附講座の設置に係る経
費

5,000校区社協行動計画策定支援経費
住民主体の地域課題解決に向けた、市社協が行う「校区社協行
動計画」策定支援に対する助成

7

高
齢
福
祉
課

13,500 0権利擁護のための地域連携ネットワーク
経費

権利擁護支援を目的とした地域連携ネットワークの中核機関の
設置に係る経費

介護保険会計繰出金

6 128,900 110,300生活困窮者自立支援事業

9

介
護
保
険
課

10,416,170 10,215,702

健
康
福
祉
政
策
課

20,000 0ＩＣＴを活用した健康コミュニティづくり推
進経費

3

14

医
療
政
策
課

29,500 0新興感染症対策寄附講座設置経費

15 0新型コロナウイルスワクチン接種経費

自殺を予防するための人材養成やＳＮＳ相談体制の拡充等に
係る経費

2,090,000

健
康
福
祉
局

10

障
が
い
保
健
福
祉
課

2,400 0重度訪問介護利用者の大学修学支援
事業

重度障がい者の修学に必要な支援体制の構築に取り組む大学
に対する助成

12 25,100 12,800

11 13,000 0重度障害者等就労支援事業
重度障がい者等の通勤・就労時に必要な介護サービスの提供
に係る給付費等

科学的根拠に基づく地域主体の健康づくり活動の活性化等を目
的とした健康・医療・介護のビッグデータの分析等に係る経費

25,227,100生活保護費 生活保護世帯への保護費の支給等に係る経費

保
護
管
理
援
護
課

750,000 0新型コロナウイルス感染症対策経費 ＰＣＲ検査や保健所の即応体制の整備等に係る経費

地域自殺対策緊急強化事業

感
染
症
対
策
課

19,000

5 92,142

1

※令和2年度：令和元年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和3年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和3年度 令和2年度

※令和2年度：令和元年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

〔新規〕

〔新規〕

〔新規〕

＜Ｒ２実施予定を新型コロナの影響によりＲ３に実施＞

〔新規〕

保育所等のＩＣＴ化に必要なシステム導入経費に対する助成

子
ど
も

支
援
課

27 9,100 5,700産後ケア事業

保
育

幼
稚
園
課

24

29 80,600 0保育所等におけるＩＣＴ化推進事業

18 51,500 42,000健康ポイント事業

20

35,825

19 がん検診経費 447,000

国民健康保険会計繰出金

56,000 0里親養育包括支援事業

25 17,500 0

2,229,244 2,047,190

8,731,643

児童家庭支援センター運営事業

国民健康保険事業に係る一般会計繰出金

21
熊本県後期高齢者医療広域連合負担
金

8,268,432 8,057,444 熊本県後期高齢者医療広域連合に対する負担金

特定不妊治療支援の拡充に伴う助成費の増

22 後期高齢者医療会計繰出金 後期高齢者医療事業に係る一般会計繰出金

23

子
ど
も
政
策
課

297,109 200,370不妊治療費助成事業

地域の児童福祉に関する専門相談対応・助言指導等の業務委
託に係る経費

26

里親養育を推進するための包括支援業務委託に係る経費

0

国
保
年
金
課

清水が丘学園施設整備費負担金

8,377,636

感
染
症

対
策
課

健
康
福
祉
局

熊本県立清水が丘学園施設整備費に係る負担金

産後の心身の不調や育児に不安を抱える母子に対する心身の
ケアや育児のサポートに係る委託経費

28 子ども文化会館施設整備経費 689,300 425,300 空調、特定天井改修等の工事に係る経費

健
康
づ
く
り
推
進
課

17 1,096,000 0高齢者施設等従事者ＰＣＲ検査経費 高齢者施設等の従事者に対するＰＣＲ検査の実施に係る経費

健康づくり活動に応じてポイントを付与する健康アプリの運用及
び利用促進に係る経費

各種がん検診の業務委託等に係る経費
＜検査項目に胃がんリスク検査を追加＞

415,000

11



令和3年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

（債務負担行為　令和3～24年度　限度額　235,500）

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

※令和2年度2月補正（国補正予算関連）19,000を含む

【市復興基金関連】

環
境
共
生
課

市電緑のじゅうたん事業

環境総合センターにおけるＰＣＲ検査等の試薬や検査機器の保
守点検に係る経費

48,000 0

15,700 辛島町電停周辺の市電軌道の芝生緑化等に係る経費

7

水
保
全
課

216,000

9 硝酸性窒素削減対策経費

環
境
局

1

環
境
政
策
課

8,200市庁舎等ＬＥＤ化推進経費

4

62,900

新型コロナウイルス検査体制強化経費
（環境総合センター）

3 92,600

6

5

8

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和3年度 令和2年度

94,492地域エネルギー事業推進経費
市有施設への大型蓄電池の設置及び管理運営等に係る経費
外

195,000アジア・太平洋水サミット開催経費

全国都市緑化フェア開催推進経費 40,000

「第４回アジア・太平洋水サミット」の準備・開催に係る経費

75,300 「全国都市緑化くまもとフェア」の開催に向けた、立田山の整備
及びみどりの検定の実施等に係る経費

市有施設照明のLED化に向けた事前調査に係る経費

2 4,500 0
熊本連携中枢都市圏地球温暖化対策実行計画に基づく施策の
実施、啓発等に係る経費

くまもと脱炭素循環共生圏推進経費

0

家畜排せつ物の適正処理及び堆肥化を行う東部堆肥センター
の管理運営に係る経費

136,000 141,000東部堆肥センター管理運営経費

146,452 東部浄化センターにおける家畜排せつ物受入れ設備の増設に
係る経費等

104,452

単独処理浄化槽や汲み取り便槽から合併処理浄化槽への転換
等に対する助成

13 被災合併処理浄化槽設置支援経費 2,100 9,600
震災に伴う下水道事業計画区域内の合併処理浄化槽の取替等
に対する助成

12 浄
化
対
策
課

小型合併処理浄化槽設置費助成 101,633 116,237

10 1,000プラスチックごみ対策経費
スポーツイベント等におけるバイオプラスチックの利用促進に係
る経費

2,000廃
棄
物
計
画
課 資源物持ち去り対策経費11

資源物等の持ち去り行為の監視パトロール等に係る経費
＜県警ＯＢによる持ち去り防止指導員を4人から8人に増員し、
パトロールや買取業者等への立ち入り調査等を強化＞

31,203 34,263

※令和2年度：令和元年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和3年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

〔新規〕

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス関連】

※令和2年度2月補正（国補正予算関連）400を含む

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

〔新規〕

〔新規〕

〔新規〕

〔新規〕 【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

〔新規〕

※令和2年度2月補正（国補正予算関連）5,000を含む

経
済
観
光
局

0介護分野緊急就職支援事業 失業者等の介護分野への新規就職等に対する奨励金

0

経
済
政
策
課

1 5,700 0オンライン合同就職説明会開催経費 オンライン(Web)を活用した合同就職説明会の開催に係る経費

2 7,000 0

13

12

産
業
振
興
課

Ｗｅｂ等を活用した販路開拓支援経費

3,000 0

熊本誘客プロジェクト推進経費

観光統計調査経費 観光統計調査のオンライン化に係る経費

観
光
政
策
課

中小企業者等に対する総合相談窓口の設置等に係る経費

90,000 30,000

熊本城、水前寺成趣園及びその周辺エリアにおける観光客の
受入環境整備に係る経費

15,000 50,000

7,600 0
物産事業者やものづくり企業等の新たな販路の開拓・拡大支援
に係る経費

感染リスク軽減を図りながら、コロナ禍における域内での滞在・
周遊喚起の促進や広報展開に係る経費

0146,000

6

商
業
金
融
課

ビジネス支援拠点整備事業
周辺地域のニーズ等を踏まえた、くまもと森都心プラザのビジネ
ス支援拠点としての整備等に係る経費

7
新型コロナウイルス感染症に係る総合
相談窓口設置事業

23,300 0

感染防止を目的とした飲食店等の環境整備等に対する支援に
係る経費

2,000 0

飲食店等感染防止環境整備支援事業8

10 150,100 0

9 12,000 0起業家発掘・育成支援事業

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容

11
水辺エリア商店街都市緑化フェア推進
事業

全国都市緑化くまもとフェアに併せ、メイン会場の一つである水
辺エリアに所在する商店街の環境整備に係る経費

14

就職氷河期世代支援事業

3,800

緊急雇用維持推進事業
雇用維持を目的として副業、出向に取り組む企業やその従業員
と受入企業のマッチングに係る経費

1,410,000新型コロナウイルス対応融資利子補給
事業

新型コロナウイルス感染症の影響を受けた中小企業者等の資
金繰り支援のための利子補給に係る経費

先輩起業家等のメンター支援による起業家の発掘・育成及び関
係者のコミュニティ形成に係る経費

3 9,510

15

観光地域整備経費（都市緑化フェア・水
サミット関連）

令和3年度 令和2年度

就職氷河期世代の就労支援に係る経費5 26,120 0

0経済・市民生活再建関連調査等経費
今後の災害等への対応を見据えた、長期的な経済関連データ
の調査・分析等に係る経費

4

※令和2年度：令和元年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和3年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和3年度 令和2年度

※令和2年度：令和元年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む

※令和2年度2月補正（国補正予算関連）389,700を含む

〔新規〕

【一部新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

【一部新型コロナウイルス関連】

【一部新型コロナウイルス関連】

〔新規〕

経
済
観
光
局

施設の長寿命化や正面ゲート、遊戯施設などの整備に係る経
費

18

0

16 618,300 222,740

動植物園キャッシュレス決済経費 入園料等のキャッシュレス化に係る経費

動
植
物
園

20

誘
致
戦
略
課

イ
ベ
ン
ト
推
進
課

熊本城マラソン準備・検討経費

17

108,739110,300

誘致活動準備・推進経費 コロナ収束後を見据えたＭＩＣＥ誘致活動等に係る経費

コロナ対策を講じた熊本城マラソンの準備・開催等に係る経費

コロナ対策を講じた江津湖花火大会の準備・開催等に係る経費

84,800 96,100

19

ス
ポ
ー

ツ
振
興
課

公設運動施設災害復旧経費22 314,000 0

21 スポーツ施設あり方検討経費 7,500 0

4,730

城南Ｂ＆Ｇ海洋センターの復旧経費

スポーツ施設のあり方検討に関する調査経費

58,500 57,100江津湖花火大会準備・検討経費

動植物園長寿命化推進事業

14



令和3年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕 【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

〔新規〕 【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス関連】

〔新規〕

2 1,400 0就農営農支援事業（新生活様式対応）

3 3,966 0新型コロナウイルス対応農業金融対策
経費

7,200 2,162土壌分析推進経費

ＩＣＴを活用した就農・営農支援の実施に向けた管理システム導
入等に係る経費

経営が悪化した農漁業者に融資を行う金融機関に対する利子
補給及び農業信用基金協会等に対する保証料補給

土壌病虫検査室の廃止に要する経費や農業者が民間分析機
関に依頼する土壌分析費用に対する補助

海外ニーズに対応して輸出を拡大するために要する施設の整
備に対する助成

566,595

11,700 有害鳥獣の捕獲のための資機材の整備や市民との協働による
鳥獣対策の強化及び地域活動への支援

1,006,872

「新たな森林管理システム」による民有林管理の適正化に係る
経費

12 農業基盤整備事業 419,700 430,867 用排水路等の整備に係る経費

13 25,800 20,100森林経営管理推進事業

国や県が展開する各種補助事業を活用し、農業生産体制の強
化に資する共同利用施設等の整備促進を図る経費

45,000 農業者等が自ら行う農業経営の高度化に資する多種多様な取
組を支援する経費

9 10,500 7,000 農業者等が自ら行うＩＣＴやＡＩ等を活用したスマート農業技術導
入の取組を支援する経費

スマート農業加速化事業

生産者から消費者への情報発信及び消費者ニーズを把握する
アプリの整備や地産地消フェアの開催に係る経費

7 29,600 32,000 熊本連携中枢都市圏内での連携による、国内外に向けた農水
産物の販路拡大に係る経費

食の販路拡大事業（新生活様式対応）

0

6 3,000 5,000世界かんがい施設遺産サミット開催事業
世界かんがい施設遺産サミット実行委員会への負担金
＜Ｒ２に準備経費として2,000千円を執行＞

5

農
水
局

1

農
業
政
策
課

25,400地産地消事業（新生活様式対応）

8 夢と活力ある農業推進事業 30,700

10 鳥獣被害対策事業 14,850

11 農業生産振興事業

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和3年度 令和2年度

4 55,000 0食料産業・６次産業化支援事業

※令和2年度：令和元年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和3年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

〔新規〕

【一部新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

【一部新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

〔新規〕

〔新規〕

〔新規〕

【県・市復興基金関連】

（債務負担行為　令和4年度　限度額　1,655,000）

〔新規〕

〔新規〕

【県復興基金関連】

8 10,000 0景観形成推進経費
良好な景観形成に向けた普及啓発及び景観誘導施策に係る検
討経費

5 交通事業会計繰出金 680,600 431,200 運行維持のための市電に対する運行費助成

交
通
政
策
課

バス事業者が行う共同経営の実施に向けた検討等に対する助
成及び、ループバスの社会実験に係る経費

花畑広場開業関連経費 花畑広場の開業準備及び式典に係る経費

都市計画道路の予備設計に係る経費

バス交通運行効率化関係経費

住
宅
政
策
課 戸建木造住宅の耐震診断・耐震改修に対する助成等159,500建築物耐震化促進事業

25,500 歴史的風致形成建造物に対する助成等

まちなかにおける歩行環境の改善に向けた検討経費等

10

要支援・要介護認定を受けていない高齢者の住宅のバリアフ
リー化に対する助成

15 12,000 0高齢者住宅バリアフリー化改修費補助

16 105,900

地域主体のまちづくり実現に向けたニーズの調査及びまちづく
りの機運醸成に係る経費

9 30,000 25,000ウォーカブル都市推進経費

7,000 老朽建築物の建替え促進及び低未利用地の有効活用に向けた
財政支援経費

14

熊
本
駅
周
辺

整
備
事
務
所

60,000 0 熊本駅新幹線口駅前広場の利便性向上に向けた環境整備に
係る経費

13

震
災
対
策
課

宅地復旧関連事業 8,127,000 4,218,000

熊本駅新幹線口駅前広場交通対策経費

液状化防止対策工事及び被災宅地の復旧に対する助成

都
市
整
備
景
観
課

11 16,000

12 歴史まちづくり事業

局 課 事　　業　　名
事　業　費

都
市
建
設
局

まちなか再生・防災力向上支援経費

7 10,000 0富合町土地区画整理事業促進経費

6 39,900 0

16,000 16,000地域拠点の拠点性維持・拡充施策検討
経費

39,400

主    な    内    容
令和3年度 令和2年度

2

4 地方バス路線維持緊急支援経費 901,000

3

474,000 コロナ禍での路線維持のためのバス事業者に対する運行費助
成

1 3,000 0熊本都市圏総合交通体系調査企画・準
備経費

令和4年度に実施予定の熊本都市圏総合交通体系調査（パー
ソントリップ調査）の企画・準備に係る経費

都
市
政
策
課

14,500 0

31,200 15,000

熊本版MaaS（マース：Mobility as a service）の方向性や新モビ
リティサービスの導入に向けた調査検討に係る経費

新モビリティサービス推進経費

※令和2年度：令和元年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和3年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和3年度 令和2年度

※令和2年度：令和元年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む

※令和2年度2月補正（国補正予算関連）8,500を含む

【県復興基金関連】

【県復興基金関連】

【県・市復興基金関連】

※令和2年度2月補正（国補正予算関連）7,306,900を含む

※令和2年度2月補正（国補正予算関連）1,094,700を含む

※令和2年度2月補正（国補正予算関連）452,800を含む

【熊本地震関連】

※令和2年度2月補正（国補正予算関連）140,000を含む

（債務負担行為　令和4年度　限度額1,205,800　）

※令和2年度2月補正（国補正予算関連）240,000を含む

都市公園の維持管理経費
＜除草、樹木の剪定、伐採等＞

1,093,700

（補助事業）　広域河川（一級河川及び二級河川） 　366,600
　　　　　　  　 準用河川  外                           　　 189,400
（単独事業）　広域河川及び準用河川　外   　　　　　106,000

8,400,879 8,341,200 市道の整備関連経費

502,400 355,000

（補助事業） 砂原四方寄線（池上工区）　5,202,700
　　　　　　　  池上インター線　　　 　　　　 3,902,000

※令和2年度2月補正（国補正予算関連）4,571,700を含む

700,000 道路施設の復旧工事に係る経費

国県道の整備関連経費

富合町、城南町、植木町の道路整備関連経費

「全国都市緑化くまもとフェア」実行委員会への負担金等

「全国都市緑化くまもとフェア」の会場改修経費

28 全国都市緑化フェア開催経費 330,500 324,000

27

河
川
課
・
公
園
課

各
土
木
セ
ン
タ
ー

ほ
か

河川整備事業 662,000

30 209,700 209,700公園維持管理経費

29 全国都市緑化フェア会場改修経費 872,900 1,000,000

危険家屋の除却に対する助成及び空家の所有者の調査等に係
る経費

23 熊本西環状道路整備経費 9,104,700 4,762,700

22

道
路
整
備
課
・

各
土
木
セ
ン
タ
ー

ほ
か

国県道整備関連経費 18,982,300 12,349,200

25 合併町関連道路整備経費 1,737,100 1,181,400

24 市道整備関連経費

25,600

26 道路災害復旧経費 700,000

18 14,000 32,000公営住宅入居初期経費助成
恒久住宅として公営住宅へ入居する際の初期設備に係る経費
に対する助成

20
震
災
住
宅
支
援
課

被災者住宅支援事業 9,500 251,000 民間賃貸住宅（みなし応急仮設住宅）の借上げ等経費

21 被災マンション支援経費
優良建築物等整備事業を活用した、被災マンションの建替え等
に対する助成

空
家
対
策
課

22,400

住
宅
政
策
課

都
市
建
設
局

17 1,962,200 2,429,800市営住宅長寿命化関連経費 市営住宅長寿命化計画に基づく施設・設備改修等に係る経費

19 空家等対策事業
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令和3年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕

【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

3 74,000 0西消防署耐震改修経費

防護衣等の感染防止資器材の購入等に係る経費

西消防署の耐震化工事に係る経費

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和3年度 令和2年度

消
防
局

1

管
理
課

日勤救急隊の拡充に伴う体制整備に係る経費

2

43,000 0日勤救急隊整備経費

29,000 0感染防止対策経費（消防施設）

※令和2年度：令和元年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和3年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

〔新規〕 【新型コロナウイルス関連】

【新型コロナウイルス対応地方創生臨時交付金活用】

〔新規〕

学校施設長寿命化計画に基づく施設・設備改修に係る経費

校舎及び体育館の増改築に係る経費

※令和2年度2月補正（国補正予算関連）60,000含む

（債務負担行為　令和4～7年度　限度額　10,100）

（債務負担行為　令和4～6年度　限度額　110,600）

（債務負担行為　令和4～8年度　限度額　12,400　外）

【一部新型コロナウイルス関連】

【一部新型コロナウイルス関連】

〔新規〕

（債務負担行為　令和4～5年度　限度額　315,480）
※令和2年度2月補正（国補正予算関連）264,800含む

運動場の改良等に係る経費

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和3年度 令和2年度

2

学
校
改
革

推
進
課

600 0市立幼稚園における特別支援教育等に
関する検討経費

市立幼稚園の特別支援教育等について検討を行う委員会の開
催等に係る経費

教
育
委
員
会

10 総
合
支
援
課

スクールソーシャルワーカー配置事業 77,500 48,700

208,000

青
少
年

教
育
課

1,106,500 959,700

71,300校地整備経費

1,868,600 904,100

6

学
校
施
設
課

727,100 1,025,500学校施設長寿命化関連経費

5

4 1,806,500 2,844,800義務教育施設整備事業

児童育成クラブ管理運営経費

児童育成クラブの運営及び民間児童育成クラブへの助成に係る経費
＜公営クラブの開設時間の延長や、高学年の受入れクラブの拡大を実施
し、サービス向上を図る＞

12

健
康
教
育
課

5,300 0学校防犯カメラ設置経費 小中学校への防犯カメラの設置に係る経費

7 外国語教育推進経費 312,800

11 スクールカウンセラー配置事業 64,300 48,600 スクールカウンセラーの配置に係る経費

スクールソーシャルワーカーの配置に係る経費

9 教育の情報化推進経費
児童生徒向けの１人１台端末の運用などＩＣＴを活用した教育の
推進に係る経費

指
導
課

外国語指導助手の雇用及び英検IBAの受検に係る経費

8 地域教育情報ネットワーク経費 693,000 655,000 次期地域教育情報ネットワーク整備に関する総括管理業務の
委託及び現行システムの運用管理に係る経費

309,000

（債務負担行為　令和4～5年度　限度額　126,620）
※令和2年度2月補正（国補正予算関連）191,700含む

1
教
育

政
策
課

49,000 0子どもの読書環境整備事業 小中学校に貸し出す図書（物語定期便）の整備に係る経費

3

※令和2年度：令和元年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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令和3年度当初主要事業一覧                                        (単位：千円）  

【熊本地震関連】

※令和2年度2月補正（国補正予算関連）840,000を含む

〔新規〕

〔新規〕

〔新規〕

0 電停へのデジタルサイネージ（電子案内板）の導入に係る経費（企）デジタルサイネージ導入経費

4 15,000 0 多両編成車両に対応した電停改修に係る経費（企）施設改修経費

0 交通局の経営分析に係る経費（企）経営形態の検討経費

2 （企）キャッシュレス化推進経費 15,000 468
スマートフォン定期券や運賃のQRコード決済システム運用に係
る経費

交
通
局

1

総
務
課

10,000

3 運
行
管
理
課

82,900

管渠・処理場等の改築更新・耐震化に係る経費

未普及地区の公共下水道の整備に係る経費

5 （企）高度処理施設整備事業 2,000,000 1,994,300 東部浄化センターの高度処理施設整備に係る経費

5,480,000

6
（企）下水道施設の改築更新・耐震化経
費

3,689,660 3,336,234

725,964 旧市民病院解体工事費　外

上
下
水
道
局

病
院
局

1

総
務
企
画
課

（企）旧市民病院解体事業 569,030

老朽化した管路・施設の更新及び耐震化に係る経費

3 （企）第6次拡張事業 2,193,443 2,195,484
市全域での管路・施設の機能強化及び未普及地区の水道の整
備に係る経費

局 課 事　　業　　名
事　業　費

主    な    内    容
令和3年度 令和2年度

0
マイボトルの習慣化等のライフスタイルの変革やプラスチックご
み削減への取組等に係る経費

（企）熊本の水ブランディング経費1

経
営
企
画
課

3,500

3,827,701

4 （企）未普及解消事業 5,468,000

2

計
画
調
整
課

（企）水道施設更新事業 4,361,188

※令和2年度：令和元年度2月補正（国補正予算関連）を含む

令和3年度：令和2年度2月補正（国補正予算関連）を含む
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